
Tvoříme Turnov

participativní rozpočet města Turnov 2019

Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

▪ Jednou z forem zapojování veřejnosti do rozvoje města je také 
tzv. participativní rozpočet.

▪ Jde o proces, kterým obyvatele města mohou rozhodovat 
o využití části městského rozpočtu na realizaci konkrétního 
návrhu projektu.

▪ Radnice vymezí část peněz z ročního rozpočtu, obyvatelé pak 
podávají návrhy, co by se za tyto peníze mělo ve městě 
vylepšit. Návrhy pak předkládají radnici k posouzení z hlediska 
realizovatelnosti.

▪ Vyvrcholením je všelidové hlasování o tom, které návrhy 
obyvatel má obec realizovat.

Participativní rozpočet



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

Kolik peněz je v participativním rozpočtu 
Turnova?

▪ První rok Turnov začínal se 100.000,- (2017)

▪ další rok 300.000,- (2018)

▪ v roce 2019 je v projektu TVOŘÍME TURNOV 500.000 korun!

▪ Výše jednoho návrhu projektu je max. 250 000 Kč – do
rozpočtu musí být zahrnuty náklady na realizaci
i všechny související náklady (např. zpracování projektové
dokumentace).

▪ Náklady města jsou 50 000 Kč (Agora CE + propagace)
Mzdové náklady (část mzdových nákladů projektového
manažera = místostarostka a “koordinátora” = tisková
mluvčí není do nákladů zahrnuto)



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

▪ Zaměřen na úpravu veřejného prostoru, zvelebení veřejného prostranství 
(pro sportovní a volnočasové využití, dopravní infrastrukturu, životní 
prostředí a další oblasti využití)

▪ Umístěný na veřejném prostranství nebo ve veřejně přístupné budově 
ve vlastnictví města nebo organizaci zřízené městem

▪ Respektující finanční limit

▪ Realizovatelný do 12 měsíců od schválení zahájení realizace

▪ Proveditelný, realizace neodporuje zákonům, je v souladu s územním 
a strategickým plánem, plánovanými akcemi a studiemi a dalšími 
rozvojovými koncepcemi města

▪ Přínosný pro město a jeho občany

▪ Realizace je v kompetenci města

▪ Roční provozní náklady nepřesáhují 10% z celkové částky návrhu

Kritéria návrhu projektu



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

▪ Předkladatelem návrhu může být obyvatel s trvalým bydlištěm 
v Turnově starší 15 let. Očekávána je aktivní spolupráce 
předkladatele s úřadem a s veřejností v rámci celého procesu 
až do ukončení realizace.

▪ Předkladatel musí současně s návrhem předložit seznam min. 20 
podporovatelů s trvalým bydlištěm v Turnově. Jeden podporovatel 
může podpořit více návrhů.

▪ Předkladatel může navrhnout jeden i více projektů.

▪ Předkladatel si musí ověřit reálnost rozpočtu před podáním návrhu.

▪ Pokud předkladatel zajistí další finanční podporu z jiných zdrojů, 
mohou celkové náklady přesahovat stanovenou výši o tento 
příspěvek. Předkladatel je povinen písemně doložit

Předkladatel návrhu



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

▪ Lhůta pro podání návrhu: 1.3. –26.4.2019. Návrh se podává vpísemné nebo 
elektronické podobě na předepsaném formuláři.

▪ Návrh musí obsahovat název, lokalitu realizace, odůvodnění, odhadovaný 
rozpočetvčetně informace o nákladech na údržbu, popis současného a 
plánovaného stavu sobrazovým materiálem. 

▪ Formulář a jeho přílohy jsoukdispozici  na webových stránkách participativního 
rozpočtuwww.tvorime.turnov.cz.

▪ Písemný návrh jenutné zaslat na adresu Městský úřad Turnov, Antonína 
Dvořáka 335, 511 22 Turnov nebo osobně doručit na podatelnu v budově 
městského úřadu. Obálku označit „Tvoříme Turnov“.

▪ Elektronický  návrh lze  vyplnit  přímo  na  webových  stránkách  
participativního  rozpočtuwww.tvorime.turnov.cz.

▪ Konzultace návrhu: před odevzdáním doporučujeme návrhy konzultovat 
kontaktní email: p.houskova@mu.turnov.cz.

▪ Po přijetí návrhubude provedena kontrola formální správnosti

Podání návrhu



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

▪ Sportujeme na rovné ploše

▪ Pumptrack v Turnově

▪ Obnovení pěší stezky ke Stebence

▪ Zabezpečení cesty na Mariánském 
hřbitově

▪ Chodník u dětského hřiště v Dělnické 
ulici

▪ Dětské hřiště Mašov

▪ Bezprašný objezd místní komunikací 
Nudvojovice

▪ Rekonstrukce hřiště na Hruštici –
Károvsku 

Harmonogram
Představení prezentace projektů (14) veřejnosti - duben 2019

▪ Hřiště pro nejmenší doplnění a revitalizace

▪ Městské ovocné sady Károvsko

▪ Lavičky

▪ Gril a pítko do parku

▪ Workoutové hřiště

▪ Oprava chodníku mezi ul. Studentská a Za 
Sokolovnou 

Komise složená z radních města návrhy v květnu 
vyhodnotila a v červnu bylo spuštěno hlasování.



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

▪ Celkem 11 postupujících návrhů, zapojených do 3. ročníku participativního 
rozpočtu Tvoříme Turnov, se od 10. června utkalo v hlasování o vítěze.

▪ Celkem se do projektu přihlásilo 14 návrhů. Tři návrhy musely být z důvodu 
nesplnění kritérií vyřazeny – v prvním případě místem realizace hřiště 
nebyl městský pozemek, ve druhém případě workoutového hřiště šlo o 
nesoulad návrhu s kritérii městské studie. A návrh Městské ovocné sady 
Károvsko nebyl dle metodiky zcela v souladu s plánovanými akcemi a  bude 
řešen v rámci dalšího projednávání zpracované studie „Řešení území 
interakčního prvku IP 2 Hruštice – Károvsko, Turnov“ve spolupráci se 
zhotovitelskou firmou, Odborem životního prostředí a komisí pro životní 
prostředí.

▪ Pět projektů bylo ještě podrobně konzultováno a doplněno. Jednalo se 
například o změnu typu laviček, úpravu rozpočtu či doladění formálních 
náležitostí. Do hlasování tak postupuje 11 návrhů. Podrobnosti o návrzích 
včetně fotografií najdete na www.tvorime.turnov.cz v sekci návrhy.  Návrhy 
budou také k vidění v prostoru turnovské radnice.

Počet návrhů 2019



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

www.tvorime.turnov.cz
Představení relizovatelných projektů na webu



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

www.tvorime.turnov.cz
Představení nerelizovatelných projektů na webu



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

▪ Hlasování je určeno pro občany Turnova starší 15 let.

▪ Návrhy zařazené  do  hlasování  jsou veřejně  
prezentovány na  webových  stránkách participativního 
rozpočtu a v dalších médiích.

▪ Hlasování o návrzích probíhá elektronicky na webových 
stránkách participativního rozpočtu 
www.tvorime.turnov.cz.

▪ Hlasování bylo ověřováno přes kontrolní SMS. 

▪ Při hlasování byl použit volební algoritmus umožňující 
kladné i záporné hlasy

Pravidla hlasování



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

▪ navštívit webové stránky participativního rozpočtu www.tvorime.turnov.cz
▪ vybrat projekty, které chcete podpořit (k dispozici jsou kladné i záporné 

hlasy)
▪ negativní hlasy můžete (ale nemusíte) využít až po využití části kladných 

hlasů
▪ každý může hlasovat pouze jednou, a to pomocí ověřovacího kódu, který 

mu bude zaslán na mobilní telefon. (Využít lze 1 hlas pro návrh A, 1 hlas 
pro návrh B, 1 hlas pro návrh C,…

▪ hlasující má k dispozici 4 kladné hlasy a 2 hlasy záporné
▪ hlasování je určeno pro obyvatele Turnova starší 15 let
▪ po odeslání hlasování se Vám zobrazí několik doplňujících dotazníkových 

otázek. Prosíme o jejich zodpovězení, pomůžete nám tak s vyhodnocením 
celého hlasování.

▪ hlasování a doplňující informace zpracovává společnost Agora CE, o.p.s., 
která zaručuje zachování anonymity Vašeho hlasování.

▪ hlasování bude probíhat od pondělí 10. 6. 2019 od 00:01 hodin do pondělí 
24.6.2019 do 12:00 hodin.

▪ po uzavření hlasování budou zveřejněny vítězné projekty

Informace pro občany jak hlasovat



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

Výsledky hlasování



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

Výsledky hlasování dle jednotlivých projektů 2019



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

Počet hlasujících v roce 2019



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

statistiky - hlasování



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

statistiky - hlasování



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

statistiky - hlasování



Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz

Rizikové faktory neúspěchu projektu

› nezapojení zasupitelů do propagace PaRo (v Turnově 3
politické subjetky v koalici, které měli PaRo v programu takže
se koalice snažila propagovat jak jen to šlo :)

› chybí projektové řízení. Tzn. manažer projektu (v Turnově
místostarostka) a pravidelné projektové schůzky zapojených
osob, včetně koordinátora PaRo (v Turnově je to tisková
mluvčí)

› nedostatečná propagace především v uvodní fázi
předkládání projektů (sociální sitě, tisk, kontaktní kampaň na
náměstích, propagační trička, video spoty, atd.)

› chýbějící prostředky na podporu, administraci a propagaci
(v Turnově v roce 2019 vyčleněno 50 000 Kč)



Děkuji za pozornost.

Zbyněk Miklík
e-mail: miklik@miklik.com

tel.: 777 708 200

Tvoříme Turnov

participativní rozpočet města Turnov

Zbyněk Miklík | www.tvorime.turnov.cz


